maticorum plectendus, nec in terra vivencium, sed cum Datau et Abiron nequissimis scismaticis porcio ejus habenda. Quippe qui, gregis pastorem se dicitans, non ad debitam ipsius adunacionem, sed magis ad perpetuam, quod in se est, dissipacionem dispersionemque tendit, lupique partes potius quam pastoris exequitur, nichil de ovium nece, jactura vel incommodis recogitans, dum ad propriam explendam ingluviem succus et sanguis peccorum habunde suppetat.

« Jam vero prudentissimi Salomonis judicium non nichil ad rem attinet, qui, annuente altera mulierum ut puer de quo certabant medius divideretur, altera, que super eo maternis erat commota visceribus, exclamante: « Date potius illi, et non dividatur puer », eam veram esse matrem conjectura comprehendit, que tam crudelem pueri sectionem videre exhorruisset, et maternum antea jus abdicare, quam amantissimi nati aspicere maluisset interitum. Quis enim dubitaverit regem sapientissimum Salomonem, proposito sibi casu, dicturum fuisse eum verissimilius verum Christi vicarium et Ecclesie filium, qui propriam matrem suam, Domini sui sponsam, tenerrime ab eo dilectam, sue commissam fidei, ut eam integram, servet inviolatamque, non modo dividi moleste tulerit, sed iniquorum manibus violentis jam gravissime sauciam, laceram et discerptam, redintegrare quam primum et sanare totis animi viribus curaverit, eciam si hoc agendo in heredacionem sui totalis status, ymo et vite proprie periculum venire deberet? Enim vero si quis talis esset, viperinum merito filium, matris proprie latera corrodentem, qui languenti hunc in modum matri, jamque nimio dolore et morbi longitudine paulominus assumpte, non solum nullum omnino remedium quesierit, cum plurima tamen perfacilia sint, verum insuper medicos miseracione motos,

partager le sort de Dathan et d'Abiron, les plus coupables des schismatiques. Car, tout en se disant le pasteur du troupeau, il travaille, non pas à le réunir, mais plutôt à le diviser et à le disperser pour toujours, autant qu'il est en lui; il joue le rôle du loup et non celui du berger, en ne montrant nul souci de la mort, de la perte ou des souffrances de ses ouailles, pourvu que la substance et le sang de son troupeau lui fournissent abondamment de quoi satisfaire sa glotonnerie.

« Nous ne saurions mieux rappeler qu'à ce propos le jugement du sage roi Salomon. En voyant l'une des deux femmes qui se disputaient l'enfant, consentir à ce qu'on le coupât en deux, et l'autre, dont les entrailles maternelles s'étaient émues d'horreur, s'écrier : « Donnez-le à cette femme plutôt que de le partager, » il comprit que la véritable mère était celle qui s'était révoltée à l'horrible pensée de voir son enfant coupé en deux, et qui avait mieux aimé renoncer à ses droits de mère que de sacrifier son fils bien aimé. Pourrait-on douter que le sage roi Salomon, si on lui soumettait le cas présent, ne déclarât que celui-là lui semble bien plutôt le véritable vicair de Jésus-Christ et le fils de l'Église, qui ne se bornerait pas à éprouver une vive affliction en voyant déchirer le sein de sa mère, cette épouse bien aimée du Seigneur, à l'honneur et à l'inviolabilité de laquelle il est chargé de veiller, mais qui ferait en outre tous ses efforts pour fermer au plus tôt ses blessures, pour mettre un terme à ses déchirements, et la guérir des maux sans nombre que lui ont faits la violence et l'iniquité, dût-il s'exposer par cette conduite à perdre tous ses biens et même la vie. Quiconque agirait autrement, mériterait d'être comparé à la vipère qui ronge le flanc de sa propre mère. Ne serait-il pas en effet un fils dénaturé, celui qui, voyant sa mère affaiblie par une langueur cruelle et presque entièrement épuisée par ses chagrins et par la longue durée de ses souffrances, ne chercherait à lui apporter aucun remède, quoiqu'il en eût plusieurs sous la main; qui pousserait la dureté jusqu'à rejeter les offres charitables des médecins, et jusqu'à les empêcher d'employer même gratuitement les remèdes les plus efficaces et les